9

	[image: Описание: D:\Цветной герб для бланка.png]

	ПРАВИТЕЛЬСТВО ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

	Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

	23 июля 2023 г.
	№
	503-рП

г.Пенза

Об утверждении Комплекса мер по повышению качества жизни и соблюдению прав и законных интересов детей с психическими расстройствами, проживающих в государственном бюджетном стационарном учреждении социального обслуживания
Пензенской области "Мокшанский детский дом-интернат",
на 2023 - 2025 годы в Пензенской области

В целях реализации Комплекса мер по повышению качества жизни и соблюдению прав и законных интересов детей с психическими расстройствами, проживающих в организациях социального обслуживания (детских домах-интернатах), предоставляющих социальные услуги в стационарной форме,
на 2023-2025 годы, утвержденного Заместителем Председателя Правительства Российской Федерации Т.А. Голиковой от 15.02.2023 № 1644п-П45, руководствуясь Законом Пензенской области от 21.04.2023 № 4006-ЗПО
"О Правительстве Пензенской области":
1. Утвердить прилагаемый Комплекс мер по повышению качества жизни и соблюдению прав и законных интересов детей с психическими расстройствами, проживающих в государственном бюджетном стационарном учреждении социального обслуживания Пензенской области "Мокшанский детский дом-интернат", на 2023-2025 годы в Пензенской области (далее - Комплекс мер).
2. Исполнительным органам Пензенской области, ответственным
за реализацию мероприятий Комплекса мер, обеспечить их своевременное выполнение и предоставление информации об исполнении в Министерство труда, социальной защиты и демографии Пензенской области ежеквартально
не позднее последнего рабочего дня отчетного квартала.
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Председателя Правительства Пензенской области, координирующего вопросы социальной политики.

	Председатель Правительства Пензенской области

  Н.П. Симонов

d:\пк1\пр9\распоряжения\21.06.23.05.docx
	УТВЕРЖДЕН
распоряжением Правительства
Пензенской области
[bookmark: _GoBack] 23.06.2023 № 503-рП

КОМПЛЕКС МЕР
по повышению качества жизни и соблюдению прав и законных интересов детей с психическими расстройствами,
проживающих в государственном бюджетном стационарном учреждении социального обслуживания Пензенской области "Мокшанский детский дом-интернат", на 2023-2025 годы в Пензенской области

	Наименование мероприятия
	Ожидаемый результат
	Ответственные исполнители

	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4

	1. Организация предоставления медицинской помощи детям с психическими расстройствами, проживающим
в государственном бюджетном стационарном учреждении социального обслуживания Пензенской области
"Мокшанский детский дом-интернат" (далее - дети и детский дом-интернат соответственно)

	[bookmark: P21]1.1.
	Проведение анализа доступности медицинской помощи детям, проживающим в детском доме-интернате, оказываемой медицинскими организациями, участвующими в реализации территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи
	Обеспечение доступности необходимой медицинской помощи детям, проживающим
в детском доме-интернате.

Доклад в Министерство здравоохранения
Российской Федерации,
в Министерство труда, социальной защиты и демографии Пензенской области (копию)

	Министерство здравоохранения Пензенской области
	до 1 октября 2023 г. (промежуточный),
далее - ежегодно до 15 мая

	1.2.
	Проведение аналитического учета объемов медицинской помощи, оказываемой в медицинских организациях государственной и муниципальной систем здравоохранения детям, проживающим в детском доме-интернате
	Аналитическая справка об объемах медицинской помощи, оказываемой в медицинских организациях государственной и муниципальной систем здравоохранения детям, проживающим
в детском доме-интернате.

Доклад в Министерство здравоохранения
Российской Федерации,
в Министерство труда, социальной защиты и демографии
Пензенской области (копию)
	Министерство здравоохранения Пензенской области
	до 1 октября 2023 г. (промежуточный),
далее - ежегодно до 10 мая

	[bookmark: P32]1.3.
	Обеспечение обязательного медицинского страхования детей, проживающих в детском доме-интернате, и их прикрепление к медицинским организациям, оказывающим первичную медико-санитарную помощь
	Дети, проживающие в детском доме-интернате, получают медицинскую помощь в рамках программы обязательного медицинского страхования и прикреплены к медицинским организациям, оказывающим первичную медико-санитарную помощь.

Доклад в Министерство здравоохранения
Российской Федерации,
в Министерство труда, социальной защиты и демографии
Пензенской области (копию)
	Министерство здравоохранения Пензенской области
	до 1 октября 2023 г. (промежуточный),
далее - ежегодно до 15 мая

	1.4.
	Обеспечение проведения ежегодной диспансеризации и диспансерного наблюдения детей, проживающих
в детском доме-интернате
	Ежегодная диспансеризация и диспансерное наблюдение детей, проживающих в детском доме-интернате, проведены
в отношении всех детей, проживающих в детском
доме-интернате.

Доклад в Министерство здравоохранения
Российской Федерации,
в Министерство труда, социальной защиты и демографии
Пензенской области
 (копию)
	Министерство здравоохранения Пензенской области
	до 1 октября 2023 г. (промежуточный),
далее - ежегодно до 15 мая

	1.5.
	Обеспечение контроля за полнотой и своевременностью лекарственного обеспечения детей, проживающих в детском доме-интернате, в рамках набора социальных услуг
	Дети-инвалиды, проживающие в детском доме-интернате, обеспечены лекарственными препаратами в рамках набора социальных услуг.

Доклад в Министерство здравоохранения
Российской Федерации,
в Министерство труда, социальной защиты и демографии
Пензенской области
(копию)

	Министерство здравоохранения Пензенской области
	до 1 октября 2023 г. (промежуточный),
далее - ежегодно до 15 мая

	1.6.
	Обеспечение в отношении детей, проживающих в доме-интернате, своевременной подачи заявления о предоставлении лекарственных препаратов, медицинских изделий, а также специализированных продуктов лечебного питания в рамках набора социальных услуг
	Дети, проживающие
в доме-интернате, обеспечены лекарственными препаратами, медицинскими изделиями, а также специализированными продуктами лечебного питания.
Доклад в Министерство здравоохранения
Российской Федерации,
в Министерство труда, социальной защиты и демографии
Пензенской области
(копию)
	Министерство здравоохранения Пензенской области

Министерство труда, социальной защиты и демографии Пензенской области
	до 1 октября 2023 г. (промежуточный),
далее - ежегодно до 15 мая

	1.7.
	Обеспечение своевременной вакцинации детей, проживающих в детском доме-интернате, в рамках национального календаря профилактических прививок и календаря прививок по эпидемическим показаниям
	Своевременная вакцинация проведена в отношении всех детей, проживающих
в детском доме-интернате

Доклад
в Министерство здравоохранения
Российской Федерации,
в Министерство труда, социальной защиты и демографии
Пензенской области
(копию)

	Министерство здравоохранения Пензенской области
	до 1 октября 2023 г. (промежуточный),
далее - ежегодно до 15 мая

	1.8.
	Организация предоставления психиатрической помощи детям, проживающим в детском доме-интернате, при наличии показаний
	Дети, проживающие
в детском доме-интернате, обеспечены необходимой психиатрической помощью.

Доклад
в Министерство здравоохранения
Российской Федерации,
в Министерство труда, социальной защиты и демографии
Пензенской области (копию)
	Министерство здравоохранения Пензенской области
	ежеквартально, не позднее
1 числа месяца, следующего
за отчетным периодом

	2. Организация предоставления реабилитации и абилитации детям-инвалидам, проживающим в детском доме-интернате

	[bookmark: P66]2.1.
	Обеспечение своевременного направления детей, проживающих в детском доме-интернате, на медико-социальную экспертизу, обеспечение реализации индивидуальной программы реабилитации или абилитации ребенка-инвалида, техническими средствами реабилитации
	Проведение мониторинга своевременного обеспечения детей-инвалидов, проживающих в детском доме-интернате, техническими средствами реабилитации
	Министерство труда, социальной защиты и демографии Пензенской области
	не позднее 1 числа месяца, следующего за отчетным периодом

	2.2.
	Обеспечение лечебным питанием детей, проживающих в детском доме-интернате, имеющих недостаточность питания
	Дети,
имеющие недостаточность питания, обеспечены
лечебным питанием.

Доклад
в Министерство труда и социальной защиты
Российской Федерации

	Министерство труда, социальной защиты и демографии Пензенской области
	не позднее 1 числа месяца, следующего за отчетным периодом

	3. Организация предоставления социальных услуг детям, проживающим в детском доме-интернате, в том числе их дневной занятости

	3.1.
	Кадровое обеспечение детского дома-интерната работниками, организующими дневную занятость детей, проживающих
в детском доме-интернате, в целях поддержания их физической, бытовой и социальной активности, в соответствии
с Правилами организации деятельности организаций социального обслуживания,
их структурных подразделений, а также проведение мониторинга кадрового обеспечения детского дома-интерната
	Обеспечены нормативы штатной численности работников детского дома-интерната, организующих дневную занятость детей в целях поддержания их физической, бытовой и социальной активности, а также обеспечение детям дневной занятости, способствующей их гармоничному развитию.

Доклад в Министерство
труда и социальной защиты Российской Федерации
	Министерство труда, социальной защиты и демографии Пензенской области
	не позднее 1 числа месяца, следующего за отчетным периодом

	3.2.
	Разработка локального акта детского дома-интерната о порядке ведения личных дел детей, проживающих в детском доме-интернате, в соответствии с методическими рекомендациями Минтруда России
	Разработан локальный акт детского дома-интерната о порядке ведения личных дел детей, проживающих в детском доме-интернате.

Информация в Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации
	Министерство труда, социальной защиты и демографии Пензенской области
	до 1 июня 2023 г.

	3.3.
	Приведение материально-технической базы зданий (помещений) детского дома-интерната в надлежащее состояние, дооснащение необходимым оборудованием, в том числе для дневной занятости детей, проживающих в детском доме-интернате
	Обеспечение комфортных и безопасных условий проживания детей в детском доме-интернате, повышение качества жизни и соблюдение их прав и законных интересов.
Доклад в Министерство труда и социальной защиты
Российской Федерации
	Министерство труда, социальной защиты и демографии Пензенской области
	не позднее 1 числа месяца, следующего за отчетным периодом

	4. Организация предоставления образования детям, проживающим в детском доме-интернате

	4.1.
	Мониторинг кадрового обеспечения (актуального и потребности) общего образования, дополнительного образования, профессионального обучения и психолого-педагогического сопровождения образования детей, проживающих в детском доме-интернате
	Аналитическая справка об обеспечении образования и психолого-педагогического сопровождения образования детей, проживающих в детском доме-интернате, с учетом нормативов, регламентируемых законодательством в сфере образования
	Министерство образования Пензенской области
	до 1 октября 2023 г. (промежуточный),
далее - ежегодно до 1 июня

	4.2.
	Повышение квалификации педагогических  работников детского дома-интерната по вопросам обеспечения доступности и качества образования детей, проживающих в детском доме-интернате
	Проведено обучение педагогических работников организаций по вопросам обеспечения доступности и качества образования детей, проживающих в организациях (нарастающим итогом):
2023 г. - 25% педагогических работников организаций;
2024 г. - 75% педагогических работников организаций;
2025 г. - 100% педагогических работников организаций
	Министерство образования Пензенской области
	с 2023 г. ежегодно

	4.3.
	Совершенствование дифференцированных форм организации общего образования, дополнительного образования, профессионального обучения и психолого-педагогического сопровождения образования детей, проживающих в детском доме-интернате
	Совершенствование дифференцированных форм организации общего образования, дополнительного образования, профессионального обучения и психолого-педагогического сопровождения детей, проживающих в детском
доме-интернате, на основе разработанных Министерством просвещения
Российской Федерации методических пособий.
Совершенствование организации общего образования, дополнительного образования, профессионального обучения и психолого-педагогического сопровождения образования детей, проживающих в организациях, с учетом рекомендованных в методических пособиях дифференцированных форм организации образования.

Мониторинг организации общего образования, дополнительного образования, профессионального обучения и психолого-педагогического сопровождения образования детей, проживающих
в организациях, с учетом рекомендованных
в методических пособиях дифференцированных форм организации образования.
Доклад в Министерство просвещения
Российской Федерации,
в Министерство труда, социальной защиты и демографии
Пензенской области (копию)
	Министерство образования Пензенской области
	2023 - 2024

2024 г.

2025 г.

	5. Обеспечение защиты прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под надзором в детском доме-интернате

	5.1.
	Мониторинг осуществления органами опеки и попечительства проверок обеспечения защиты имущественных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, проживающих в детском доме-интернате (право на алименты, пенсионное обеспечение, сохранность жилых помещений, выдача органами опеки разрешений на расходование денежных средств детей и сделки
с имуществом, количество принятых и утвержденных отчетов опекуна (попечителя), количество исков по вопросам защиты имущественных прав детей, поданных как законным представителем, так и органами опеки (из них удовлетворенных)
	Аналитическая справка об осуществлении органами опеки и попечительства проверок обеспечения защиты имущественных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, проживающих в детском
доме-интернате

	Министерство образования Пензенской области
	с 2023 г. ежегодно

	6. Координация деятельности по повышению эффективности функционирования механизмов реализации, соблюдения и защиты прав и
законных интересов детей, проживающих в детском доме-интернате

	6.1.
	Проведение мониторинга реализации мероприятий комплекса мер по повышению качества жизни и соблюдению прав и законных интересов детей с психическими расстройствами, проживающих
в государственном бюджетном стационарном учреждении социального обслуживания Пензенской области "Мокшанский детский дом-интернат", на 2023 - 2025 годы
в Пензенской области
(далее - региональный комплекс мер)
	Обобщение информации по исполнению мероприятий регионального комплекса мер от органов исполнительной власти Пензенской области

Аналитическая справка, содержащая итоги мониторинга реализации мероприятий регионального комплекса мер,
в Минтруд России
	Министерство труда, социальной защиты и демографии Пензенской области

Министерство здравоохранения Пензенской области

Министерство образования Пензенской области

Министерство труда, социальной защиты и демографии Пензенской области

до 15 сентября 2023 г. (промежуточный),
далее - ежегодно до 1 марта

до 25 сентября 2023 г. (промежуточный), далее - ежегодно до 15 марта

_____________
image1.png